When, therefore, we search for the city of God among those seventy-two tribes we cannot affirm that at that time, when men had one tongue, that is, one mode of speech, the human race had already been so alienated from the worship of the one true God

(his *vulgata editio*) followed the LXX, while Jerome's "Vulgate" follows the Hebrew.

¹ Genesis 11.10–26; 17.5.

² On the discrepancy between LXX and Hebrew numbers see 16.2 and note, pp. 12 f. above. Augustine's Old Latin text

cultu veri Dei ita ut in solis istis generationibus pietas vera remaneret quae descendunt de semine Sem per Arphaxat et tendunt ad Abraham; sed ab illa superbia aedificandae turris usque in caelum, qua impia significatur elatio, apparuit civitas, hoc est societas, impiorum. Utrum itaque ante non fuerit an latuerit, an potius utraque permanserit, pia scilicet in duobus filiis Noe, qui benedicti sunt, eorumque posteris; impia vero in eo, qui maledictus est, atque eius progenie, ubi etiam exortus est gigans venator contra Dominum, non est diiudicatio facilis.

Fortassis enim, quod profecto est credibilius, et in filiis duorum illorum iam tunc antequam Babylonia coepisset institui fuerunt contemptores Dei, et in filiis Cham cultores Dei; utrumque tamen hominum genus terris numquam defuisse credendum est. Si quidem et quando dictum est: *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum*, in utroque psalmo, ubi haec verba sunt, et hoc legitur: *Nonne cognoscent omnes, qui operantur iniquitatem, qui devorant populum meum in cibo panis?* Erat ergo etiam tunc populus Dei. Unde illud quod dictum est: *Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum*, de filiis hominum dictum est, non de filiis Dei. Nam praemissum est: *Deus de caelo prospexit super filios hominum, ut videret si est intellegens aut requirens Deum*, ac deinde illa

that true piety survived only in those generations which were descended from the seed of Shem through the line of Arphaxad, leading down to Abraham. However, by men's arrogance in building a tower to reach the sky, a symbol of impious self-exaltation, the city or community of the ungodly was revealed. Whether, then, this city had not existed before that time, or had been concealed, or whether instead both cities had existed side by side, the good city surviving of course in the two sons of Noah who were blessed, and in their descendants, and the evil in the son who was cursed, and in his progeny, among whom arose that mighty hunter against the Lord, all this is a difficult problem to solve.